Mẫu số 02
CƠ QUAN CHUYÊN

MÔN CẤP XÃ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: …/…. ...., ngày.... tháng.... năm.....

BIÊN BẢN
Kiểm tra hiện trường xác định nguyên nhân, thiệt hại rừng trồng

Chủ rừng/Chủ đầu tư dự án: …….

Căn cứ Nghị định số …/2024/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2024 của
Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng;

Căn cứ văn bản số ….ngày …. tháng …. năm …. của tổ chức….(Tên tổ
chức có rừng trồng bị thiệt hại) đề nghị kiểm tra tra hiện trường xác định,
nguyên nhân, thiệt hại rừng trồng do (ghi nguyên nhân……….) gây ra;

Hôm nay, ngày … tháng …. năm …. tại: địa chỉ lô rừng….thôn…
xã/phường/thị trấn ….huyện….. tỉnh…..

Chúng tôi gồm:
I. THÀNH PHẦN
1. Cơ quan chuyên môn cấp xã…..……..……..
2. Đơn vị chủ rừng/Chủ đầu tư dự án …….. ……..
3. Cơ quan chuyên môn xác định nguyên nhân (phòng chống thiên tai/cơ

quan thực hiện nhiệm vụ bảo vệ thực vật).
4. Cơ quan/đơn vị khác có liên quan (nếu có)
II. NỘI DUNG
Biên bản kiểm tra hiện trường gồm các nội dung chính sau:
- Xác định rừng thiệt hại: (Xác định địa điểm rừng bị thiệt hại (lô,

khoảnh, tiểu khu); loại rừng trồng; xác định diện tích, loài cây trồng, năm
trồng, mật độ trồng, mật độ tại thời điểm xác minh, tình hình sinh trưởng);

- Xác định nguyên nhân bị thiệt hại và thời điểm xảy ra thiệt hại: (Xác
định rõ các nguyên nhân và thời gian xảy ra thiệt hại);
III. KẾT LUẬN, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

Biên bản gồm…. trang; được lập thành … bản, đã được các thành viên
tham gia nhất trí, không có ý kiến khác và kết thúc công tác kiểm tra hiện trường
vào hồi ….. giờ …. phút ngày … tháng …. năm ….

THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA HIỆN TRƯỜNG
(Ghi đầy đủ họ và tên, chữ ký, chức vụ, cơ quan)

Mẫu số 03
TỔ CHỨC ĐỀ NGHỊ

THANH LÝ RỪNG TRỒNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số:…./…
V/v đề nghị thanh lý rừng trồng

...., ngày.... tháng.... năm.....

Kính gửi: ………………….

Các căn cứ pháp lý:
Căn cứ Nghị định số: .../2024/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2024 của

Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng;
………………………………...……………………………………………..
……………………………………………………………………………..
Tổ chức……. (Tên tổ chức có rừng trồng đề nghị thanh lý) đề nghị thanh lý

rừng trồng với các nội dung chính sau:
1. Thông tin chung khu rừng đề nghị thanh lý
- Loại rừng:………………………………………………………………
- Diện tích rừng trồng, loài cây trồng cần được thanh lý:…………………
- Địa điểm rừng trồng thanh lý (lô, khoảnh, tiểu khu):……………………..
- Thời gian đầu tư (năm trồng, năm kết thúc theo quyết định phê duyệt dự

án/phương án):……………………………………………………………………
- Nguồn vốn đầu tư:………………………………………………………..
- Giá trị đầu tư: ……………………………………………………………
2. Nguyên nhân đề nghị thanh lý
(Ghi rõ thời điểm xảy ra thiệt hại theo nguyên nhân cụ thể quy định tại

Điều 4 Nghị định số: …../2024/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2024 của Chính
phủ quy định về thanh lý rừng trồng).

3. Rừng trồng đề nghị thanh lý, ước tính thiệt hại
- Địa điểm và diện tích đề nghị thanh lý thiệt hại (lô, khoảnh, tiểu khu, diện

tích): …………………………………………………………………………
- Ước tính mức độ thiệt hại: ……………………………………………….
- Giá trị thiệt hại: ………………………………..…………………………
4. Nội dung đề nghị thanh lý

- Xác định diện tích rừng trồng bị thiệt hại đề nghị thanh lý (lô, khoảnh,
tiểu khu):……………………………………………………………………….

- Xác định giá trị thiệt hại:…………………………………………………
- Hình thức thanh lý: ………………………………………………………
5. Chi phí thực hiện thanh lý và quản lý sử dụng tiền thu được từ

thanh lý rừng (nếu có)
a) Dự toán chi phí thanh lý: ………………………………………………..
b) Ước tính số tiền thu được từ bán lâm sản thu được từ thanh lý rừng trồng

(nếu có): …………………………………………………………………..
c) Quản lý sử dụng số tiền thu được từ thanh lý: ……….…………………
(Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức có rừng trồng đề nghị thanh lý đề xuất

các nội dung trên phù hợp với Điều 12 Nghị định số: …../2024/NĐ-CP ngày …
tháng … năm 2024 của Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng)

6. Đề xuất kế hoạch phục hồi rừng sau thanh lý
7. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
8. Hồ sơ kèm theo
(Liệt kê các tài liệu theo quy định tại Điều 9 Nghị định này)
Tổ chức…. trình thanh lý rừng trồng kính đề nghị …… .

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cơ quan tài chính;
- ...........;
- Lưu: ....

TỔ CHỨC ĐỀ NGHỊ
THANH LÝ RỪNG TRỒNG

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ và đóng dấu)

Mẫu số 04
TỔ CHỨC ĐỀ NGHỊ

THANH LÝ RỪNG TRỒNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số:…./… ...., ngày.... tháng.... năm.....

PHƯƠNG ÁN THANH LÝ RỪNG TRỒNG
Chủ rừng/Chủ đầu tư dự án: ….

Kính gửi: ………….…….

Các căn cứ pháp lý:
Căn cứ Nghị định số: …../2024/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2024 của

Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng;
………………………………………………………………………..
Tổ chức (Tên cơ quan/đơn vị có rừng trồng đề nghị thanh lý) trình phương

án thanh lý rừng trồng các nội dung chính sau:
I. THÔNG TIN CHUNG VỀ KHU RỪNG TRỒNG ĐỀ NGHỊ

THANH LÝ
1. Tên khu rừng trồng đề nghị thanh lý (lô, khoảnh, tiểu khu): …………..
2. Địa điểm rừng trồng thanh lý:…………………………………………..
3. Diện tích rừng trồng đề nghị thanh lý được xác định theo tiêu chuẩn

quốc gia TCVN 13458: 2021 về phương pháp xác định diện tích rừng bị thiệt
hại (có bản đồ đính kèm):

4. Loại rừng:……………………………………………………………….
5. Loài cây trồng: ………………………………………………………….
6. Thời gian giai đoạn đầu tư (năm trồng, năm kết thúc):…………………..
7. Mật độ theo thiết kế: ……………………………………………………
8. Số cây còn lại trên diện tích đề nghị thanh lý: bình quân cây/ha hoặc số

cây/toàn diện tích đề nghị thanh lý (nếu có): …………………………………..
9. Giá trị đầu tư ban đầu: …………………………………………………..
10. Nguồn vốn đầu tư, thuộc chương trình/dự án …. ……………………
11. Mật độ hiện tại (đối với rừng trồng trong giai đoạn đầu tư) hoặc hiện

trạng rừng (đối với rừng trồng sau giai đoạn đầu tư): ………….……….………..
12. Khối lượng lâm sản hiện tại (nếu có): ………………………………

Mô tả phương pháp tính toán khối lượng, kèm theo các chỉ số đo đếm và
tính toán, có biên bản xác minh.

II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN
1. Xác định rừng thiệt hại: (Xác định địa điểm rừng bị thiệt hại (lô, khoảnh,

tiểu khu); loại rừng trồng; xác định diện tích, loài cây trồng, năm trồng, mật độ
trồng, mật độ tại thời điểm xác minh, tình hình sinh trưởng).

2. Xác định nguyên nhân bị thiệt hại và thời điểm xảy ra thiệt hại: ………..
3. Ước tính khối lượng, giá trị lâm sản bị thiệt hại (nếu có): (Được tính

toán theo từng lô, nếu rừng chưa có trữ lượng thì tính toán kinh phí đã đầu tư
(trồng, chăm sóc, bảo vệ, vv...) theo số năm đầu tư. Đối với rừng đã có trữ
lượng thì tính toán khối lượng bị thiệt hại, ước tính giá trị thiệt hại theo giá tại
thời điểm xảy ra thiệt hại).

4. Hình thức thanh lý:……………………………………………………..
5. Đề xuất chi phí thực hiện thanh lý và quản lý sử dụng tiền thu được từ

thanh lý rừng (nếu có):
a) Dự toán chi phí thực hiện thanh lý: …………………………………….
b) Ước tính số tiền thu được từ bán lâm sản thu được từ thanh lý rừng trồng

(nếu có): ……………………………………………………………………
c) Quản lý sử dụng số tiền thu được từ bán lâm sản thu được từ thanh lý

rừng trồng (nếu có): ………………………………………………………………
(Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức đề nghị thanh lý đề xuất các nội dung

trên phù hợp với Điều 12 Nghị định này)
6. Đề xuất kế hoạch phục hồi lại rừng sau thanh lý (bao gồm cả giải pháp

để giữ lại những cây còn khả năng phục hồi được thống kê, kiểm đếm theo mục
8 phần I phương án này).

7. Tổ chức thực hiện.
III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

Nơi nhận:
- Như trên;
- ...........;
- Lưu: ....

TỔ CHỨC ĐỀ NGHỊ
THANH LÝ RỪNG TRỒNG

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ và đóng dấu)

Mẫu số 05
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------------

....., ngày... tháng.... năm....
BIÊN BẢN

Xác minh, kiểm tra hiện trường xác định thiệt hại rừng trồng
Chủ rừng/Chủ đầu tư Dự án

I. THÀNH PHẦN
(Theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 10 Nghị định số: …../2024/NĐ-CP

ngày … tháng … năm 2024 của Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng)
II. NỘI DUNG
Biên bản xác minh, kiểm tra hiện trường gồm các nội dung chính sau:
1. Xác định rừng thiệt hại: (Xác định địa điểm rừng trồng bị thiệt hại (lô,

khoảnh, tiểu khu); loại rừng trồng; xác định diện tích, loài cây trồng, năm
trồng, mật độ trồng, mật độ tại thời điểm xác minh, tình hình sinh trưởng);

2. Xác định nguyên nhân bị thiệt hại và thời điểm xảy ra thiệt hại: (Xác
định rõ các nguyên nhân và thời gian xảy ra thiệt hại).

3. Ước tính khối lượng, giá trị lâm sản bị thiệt hại (nếu có): (Được tính
toán theo từng lô rừng, nếu rừng chưa có trữ lượng thì tính toán kinh phí đã đầu
tư (trồng, chăm sóc, bảo vệ…) theo số năm đầu tư đã thanh toán cho đối tượng
trồng rừng. Đối với rừng trồng có trữ lượng thì tính toán khối lượng bị thiệt hại,
giá trị thiệt hại theo giá tại thời điểm xảy ra thiệt hại).

4. Ước tính giá trị lâm sản thu được nếu thực hiện thanh lý: ……………….
III. ĐỀ XUẤT CỦA ĐOÀN XÁC MINH, KIỂM TRA
1. Trường hợp rừng đủ điều kiện thanh lý
a) Hình thức thanh lý:……………………………………………………….
b) Xác định chi phí thực hiện thanh lý và số tiền thu được từ thanh lý (nếu

có):…..
c) Nội dung chi phí thanh lý:…………………………………………
d) Ước tính số tiền thu được từ bán lâm sản thu được từ thanh lý rừng trồng

(nếu có):………………………………………………………
đ) Đề xuất kế hoạch phục hồi rừng sau thanh lý:…………………………..
e) Các nội dung khác có liên quan:
…………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………….

2. Trường hợp rừng có khả năng phục hồi (áp dụng các biện pháp lâm sinh
để phục hồi theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp)

a) …………………………………………………………………………….
b) …………………………………………………………………………….
Biên bản gồm …. trang; được lập thành … bản và đã được các thành phần

tham gia nhất trí, không có ý kiến khác và kết thúc hồi ….. giờ …. phút ngày …
tháng …. năm ….

THÀNH PHẦN ĐOÀN XÁC MINH, KIỂM TRA HIỆN TRƯỜNG
(Ghi đầy đủ họ và tên, chữ ký, chức vụ, cơ quan)